- 1 -

平成 31年度第 1回石狩市厚田区地域協議会 会議録

【日 時】 平成31年4月 24日（水） 18：30～19：20

【場 所】 厚田保健センター

【出席者】 11人（14人中）

役 職 氏 名 出欠 役 職 氏 名 出欠 役 職 氏 名 出欠

会長 簗 田 敏 彦 ○ 委員 加 藤 亞 弓 ○ 委員 平 賀 敏 和 ○

副会長 渡 邉  教 円 ○ 委員 河 合 徳 秋 × 委員 本 吉 俊 一 ○

委員 東  幸 子 ○ 委員 河 合 保 郎 ○ 委員 森 田 瞳 ○

委員 大 内 さつき ○ 委員 小 山 玲 子 × 委員 吉 村 貴 文 ○

委員 小笠原 英 史 × 委員 今  光 江 ○ 1名 欠員 ×

                     ※正副会長を除き、あいうえお順

企画経済部～中西次長、三上主任

保健福祉部～宮園長

支 所  ～ 西田支所長・相原課長

 江﨑（地域おこし協力隊員）

事務局 ～ 髙田地域振興課長・佐藤主査・寺尾主査
（地域振興課）

地域おこし協力隊検討委員会～柴田委員長

【傍聴者】 1名

【次 第】 １．開会

２．会長あいさつ

３．平成31年度人事異動に伴う組織紹介

４．情報交流（リラックス タイム）

５．協議事項

    地域おこし協力隊の追加募集について

６．報告事項

① 平成 31年度厚田区関連事業について

 ② 地域おこし協力隊の着任について

 ③ 道の駅関連情報について

 ④ あったかニュースの発行について

     ７．その他

      ８．閉会

- 2 -

1．開会

 【 （厚）地域振興課 髙田課長 】

開会の前に、小山委員、河合（徳）委員、小笠原委員から欠席の連絡があったので報告する。

2．会長挨拶

【 簗田会長 】

三浦委員が転勤のため 14名となったが、第7期の任期が 9月末までという事で、事務局と相談の上欠員としたい

のでご理解願いたい。今日は地域おこし協力隊の追加募集について検討委員会から柴田肇委員長に出席していた

だいているので後ほど提案いただく。またゴールデンウィークを迎え、1周年を迎える道の駅や戸田墓苑の桜開

花も近く今年も賑やかになりそう。

3. 平成31年度人事異動に伴う組織紹介

【 （厚）西田支所長 】

  資料:厚田支所機構図参照

  ・林業水産課の本体が厚田支所から本庁へ移った。

  ・保育園業務が本庁保健福祉部直轄になった。

  ・保健推進課の管理栄養業務で厚田浜益担当が新設され厚田保健センターで業務を行う。

【 （企）企画経済部厚田浜益担当 中西次長 】

  ・まもなく道の駅がオープンして 1年となる。道の駅も含めて地域に関わって参りたい。

【 （保）保健福祉部厚田保育園兼聚富保育園 宮園長 】

  ・地域の方から意見を頂きながら、より良い保育園となるよう保育士ともども頑張っていく。

4. 情報交流（リラックス タイム）

  ・厚田港朝市のオープンについて（今委員）

  ・厚田小学校、望来小学校統合後の新学期について（加藤委員）

  ・鰊の群来について（吉村委員）

5．協議事項

地域おこし協力隊の追加募集について

【  検討委員会 柴田委員長  】

資料：石狩市（厚田区）地域おこし協力隊募集要項参照。

・2月に新規隊員を募集したが最終的に1名のみの採用となった。不足分の1名について追加募集するかどうか

4月16日検討委員会を行い協議した。今年度4名分の予算措置が確保されていること、地域おこし協力隊の

活動を充実したものにするため、元々4人体制を想定していたこと等から、追加募集を行うこととしたい。募

集スケジュールは、最短の7月1日採用を目指し、5月から募集を開始、6月中に面談、採用決定としたい。

応募がない場合は延期、不採用の場合は再募集を行う等、年度中の4名体制を目指す。検討委員会からの報告

は以上。質問等あればお受けしたい。

【  簗田会長  】

   ・委員の方から意見が無ければこのとおり追加募集したいと考えているが、何か意見は無いか。

   （追加募集については、延期、再募集も含め委員全員が承認）

6. 報告事項

平成31年度厚田区関連事業について

【 （厚）地域振興課 佐藤主査 】

資料:平成31年度予算 厚田区に関連する主要事業参照

・新規事業を中心に説明する。

・道の駅を核とした地域創生では、道の駅開業 1周年記念事業、北前船日本遺産推進事業として「寄港地フォー

ラム」、厚田区内の自然環境調査事業が新規事業として予算計上されている。

- 3 -

・子ども・子育て、教育環境等の充実では、厚田学園校舎建設に関する事業費として、厚田保育園建設事業、厚

田義務教育学校建設事業が昨年に引き続き予算計上されている。

・災害に強いまちづくり・ひとづくりでは、厚田支所非常用自家発電設備整備事業が予算計上されている。

・住み慣れた地域で健康的に安心して暮らせる地域社会の実現では、厚田中央クリニック改修事業が新規予算計

上されている。

・厚田支所所管事業としては、あつた水彩画展芸術文化事業に関する予算及び、厚田区地域おこし協力隊活動事

業が予算計上されている。あつた水彩画展に関する予算は、次年度開催する第 5回展に向けたＰＲ活動予算、

地域おこし協力隊については 4名体制を念頭に置いた予算計上となっている。

地域おこし協力隊の着任について

【  （厚）地域振興課 寺尾主査  】

資料：新規隊員が決定しました参照

・5 月 1 日付けで地域おこし協力隊の採用が決定したのでご報告する。吉川宏彰（よしかわひろあき）さん、

28歳。実際の勤務は5月7日からであるが、4月末から厚田区に居住しゴールデンウィークの道の駅での出

店イベント等にも協力する。旅行代理店勤務の経験を活かして観光による地域活性化に取り組む予定。将来

は空き家を活用してゲストハウス経営をしたいとの希望。着任後、地域を廻るので今後皆さんのご支援ご協

力をお願いしたい。

道の駅の関連情報について

【  （厚）地域振興課 佐藤主査  】

     口頭で説明

・道の駅入口付近の道路拡幅工事～GW前一旦終了。今秋には再度拡幅工事を予定

・3／28 道の駅石狩「あいろーど厚田」事業報告会を開催。厚田、浜益区内の各団体及び参画事業者に対し開

業後1年間の報告を行った。（参加約90人）

・3月末までの来場者数 612,702人（計画174,500人 計画比約350％） ※H31.4／１～17まで19,174人

・4／27～5／6 地域団体による屋外テント物販（1日テント2張・2団体）

【出店団体】厚田こだわり隊、浜益観光まちづくり推進協議会、厚田区コミュニティ「ゆめ倶楽部」、厚田神社

祭典委員会 等 ～豚まん、ホタテ焼、タコ串などを販売予定

・４／25～5／12 厚田・浜益魅力発見！石狩フォトコンテスト入賞作品展～文学・芸術コーナー内

あったかニュースの発行について

【  （厚）地域振興課 佐藤主査  】

    資料：あったかニュース第 14号参照

・年2回発行。編集委員は森田委員、加藤委員、吉川委員。4月26日広報いしかり配布と一緒に区内回覧する

のでご覧頂きたい。

【  簗田会長  】

・あったかニュースの中で森田さんのはちみつが紹介されている。道の駅 2階で販売しているようなので、是

     非皆さん購入してみて欲しい。委員の皆さんは大変お疲れ様でした。次に向けてまた準備をお願いする。

その他

【  簗田会長  】

・議題には無いが、地域おこし協力隊の予定事業があるので説明願いたい。

【 （厚）地域おこし協力隊 江﨑隊員 】

   資料：別添事業チラシ参照。3事業について説明。

・1点目ゴールデンウィーク限定企画あいろーど厚田夕日探訪ツアー。開催は 4月29日から5月6日まで。

17時50分から18時 50分で行い、参加者と一緒に道の駅から恋人の聖地／厚田展望台まで歩きながら厚田の

植物や観光地の話をして展望台を目指し、皆で日本海に沈む夕日を眺める。

   ・2点目5月20日あいろーどパーク自然観察会。キャンプ場周辺の散策路を歩きながら春の植物を観察。

   ・3点目は5月26日厚田の海でビーチコーミング。メノウ、琥珀、漂流物の収集や観察をする。

- 4 -

    以上、興味のある方は是非参加していただきたい。

○次回の日程について

令和元年5月23日（木）18時30分～ 望来コミュニティセンターみなくる

令和元年5月23日 議事録確定

                                  石狩市厚田区地域協議会

                                      会長 簗 田 敏 彦 簗 田 敏 彦